РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОЛЬХОВО-РОГСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬХОВО-РОГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2017 № 25
с. Ольховый Рог
Об  общественной комиссии  по работе
с неблагополучными семьями и несовершеннолетними
правонарушителями на  территории муниципального

образования «Ольхово-Рогское  сельское поселение»

В целях совершенствования профилактики преступлений среди несовершеннолетних, усиления работы по защите прав детей, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение», Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :
1.  Утвердить состав общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение» в новой редакции согласно Приложению № 1.
2. Утвердить Положение об общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение» в новой редакции согласно Приложению № 2.
3. Признать утратившим силу:

3.1.  постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 08.02.2013 № 7 «О создании общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

3.2. постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 01.09.2013 № 176 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 08.02.2013 № 7;

3.3. постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 01.09.2014 № 113 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 08.02.2013 № 7 «О создании общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

3.4. постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 31.12.2014 № 168 «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 08.02.2013 № 7 «О создании общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

3.5. постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 17.09.2015 № 109  «О внесении изменений в постановление Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 08.02.2013 № 7 «О создании общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения                                                     А.В.Болдырев
Постановление вносит

главный специалист

Администрации Ольхово-Рогского

сельского поселения
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения

от 16.02.2017 № 25
СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РАБОТЕ С НЕБЛАГОПОЛУЧНЫМИ СЕМЬЯМИ И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ ПРАВОНАРУШИТЕЛЯМИ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОЛЬХОВО-РОГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Председатель комиссии
Болдырев Александр Владимирович

глава Администрации Ольхово-Рогского

                                                                сельского поселения

Секретарь комиссии
Белоконева Галина Николаевна

директор МБУК «Ольхово-Рогский ИКЦ»

Члены комиссии
Белоконева Ирина Николаевна,

заместитель директора по воспитательной
работе МБОУ «Ольхово-Рогская СОШ»

(согласовано)

Полторацкая Инна Алексеевна,

заместитель директора по воспитательной
работе МБОУ «Никольская СОШ»

(согласовано)

Чернова Нина Григорьевна,

заместитель директора по воспитательной

работе МБОУ «Терновская СОШ № 1»

(согласовано)

Барбукова Алла Борисовна,

заведующая Ольхово-Рогским ФАП,

Овчарова Любовь Васильевна,

заведующая Никольским ФАП

(согласовано)
                                                               Чепурченко Вера Васильевна,

заведующая Терновским ФАП

(согласовано)

Федотова Лариса Анатольевна,

заведующая Ярским ФАП

(согласовано)
Глава Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения                                                    А.В.Болдырев

Приложение № 2
к постановлению

Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения

от 16.02.2017 № 25
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»

1. Общие положения

1. Общественная комиссия по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение» (далее - комиссия) образована в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав на территории муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение» (далее –Ольхово-Рогское сельское поселение).

2.  Деятельность комиссии основывается на принципах законности, гуманного обращения с несовершеннолетними, сохранения конфиденциальности информации, поддержки семьи и взаимодействия с ней при решении вопросов защиты прав и интересов несовершеннолетних, ответственности родителей или лиц, их заменяющих, должностных лиц и граждан за нарушение прав и интересов несовершеннолетних.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, федеральными и областными законами, нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, а также настоящим Положением.

4. Комиссия образуется при Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.

5. Комиссия взаимодействует с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Миллеровского района, органами опеки и попечительства МУ Управления образования Миллеровского района, отделом МВД России по Миллеровскому району, МУЗ «ЦРБ Миллеровского района».

2. Цели и задачи комиссии

6. Основными задачами комиссии являются:

1) профилактическая работа с неблагополучными семьями;

2) выявление несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

3) организация работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Основные направления деятельности

7.  Комиссия в пределах своей компетенции обеспечивает:

1) организацию мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2) выявление и профилактический учет детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

3) участие в проведении рейдов по выявлению детей, склонных к бродяжничеству и попрошайничеству;

4) незамедлительное информирование компетентных органов о выявленных фактах нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних;

5) информационный обмен с органами местного самоуправления Миллеровского района и учреждениями системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних о работе с семьями, находящимися в социально-опасном положении;

6) рассмотрение на своих заседаниях вопросов профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав.

4. Полномочия комиссии

8. Комиссия при решении вопросов обладает следующими полномочиями:

1)  проводит посещение и обследование жилищно-бытовых условий семей с целью выявления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и оказания им всевозможной помощи;

2) рассматривает жалобы, заявления, сообщения о нарушениях прав и законных интересов несовершеннолетних, принимает по ним меры в пределах своей компетенции;

3) незамедлительно информирует компетентные органы о выявленных нарушениях прав и свобод несовершеннолетних;

4) принимает участие в рассмотрении судом дел в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) участвует в проведении рейдов по выявлению детей, склонных к бродяжничеству и попрошайничеству;

6) взаимодействует с другими органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

5. Порядок деятельности комиссии

9.  В состав комиссии входят: председатель комиссии,  секретарь комиссии и члены комиссии.
Численный и персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения с учетом необходимости включения в нее специалистов, имеющих опыт работы с несовершеннолетними, представителей общественных организаций. Изменения в состав комиссии вносятся соответствующим постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.

10. Председателем комиссии является глава Администрации Ольхово-Рогкого сельского поселения, который руководит деятельностью комиссии.

Председатель комиссии обладает следующими полномочиями:

планирует работу комиссии;

распределяет обязанности между членами комиссии;

определяет дату проведения заседаний;

отчитывается о результатах деятельности комиссии перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Миллеровского района;

председательствует на заседаниях комиссии.

11. Секретарь комиссии подчиняется непосредственно председателю комиссии и выполняет следующие функции:

организует планирование и текущую деятельность комиссии;

ведет делопроизводство комиссии;

осуществляет мониторинг исполнения планов и решений комиссии.

12. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Ведет заседание комиссии председатель комиссии.

Заседание комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее половины от установленного числа ее членов.

13. На каждом заседании секретарем комиссии ведется протокол заседания, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.

14. Комиссия принимает решение простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании; никто из состава комиссии не может воздержаться при голосовании; председательствующий на заседании комиссии голосует последним.

При равенстве голосов голос председателя считается решающим.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется Администрацией  Ольхово-Рогского о сельского поселения.

Глава Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения                                                   А.В.Болдырев